



平成24年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年6月8日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション
 コード番号 7279 URL <http://www.hi-lex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理グループ担当執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成24年6月15日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 寺浦 實
 (氏名) 芦田 安功
 配当支払開始予定日

TEL 0797-85-2500
 平成24年7月3日

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年10月期第2四半期の連結業績(平成23年11月1日～平成24年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年10月期第2四半期	69,608	10.2	5,964	14.5	6,589	13.2	3,924	18.2
23年10月期第2四半期	63,145	1.4	5,207	△12.4	5,821	△11.3	3,320	△20.9

(注) 包括利益 24年10月期第2四半期 8,582百万円 (66.4%) 23年10月期第2四半期 5,157百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年10月期第2四半期	103.32	103.21
23年10月期第2四半期	87.41	87.35

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年10月期第2四半期	119,117		89,159		71.3	
23年10月期	107,064		81,415		72.6	

(参考) 自己資本 24年10月期第2四半期 84,887百万円 23年10月期 77,698百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
23年10月期	—	15.00	—	15.00	30.00
24年10月期	—	20.00	—	—	—
24年10月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年10月期の連結業績予想(平成23年11月1日～平成24年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	132,400	5.8	11,670	27.1	12,550	26.7	7,570	30.6	199.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年10月期2Q	38,216,759 株	23年10月期	38,216,759 株
② 期末自己株式数	24年10月期2Q	233,061 株	23年10月期	232,729 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年10月期2Q	37,983,957 株	23年10月期2Q	37,980,901 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ【1. 当四半期決算に関する定性的情報】「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では緩やかに景気が回復し、中国では勢いを弱めながらも景気が拡大しましたが、全体としては長期化する欧州の金融不安等により弱い景気回復に止まりました。日本経済は、厳しい環境の中で緩やかに景気回復しつつありますが、海外景気の下振れリスクの高い先行きの不透明な状態で推移しています。

自動車業界におきましては、日本国内の自動車生産台数は前年同期比40.4%増の525万台となりました。海外では、米国の自動車生産台数は前年同期比21.5%増の495万台、中国の自動車生産台数は前年同期比3.0%減の974万台となりました。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、販売面では、日本及び米国の自動車生産の大幅な増加により、売上高は696億8百万円（前年同期比64億6千2百万円増、10.2%増）となりました。損益面では、前年に大きく落ち込んだ当社及び日本国内の子会社の損益が回復したこと等により、営業利益は、59億6千4百万円（前年同期比7億5千6百万円増、14.5%増）となりました。経常利益は、為替差益1億9千9百万円、受取配当金1億1千8百万円等により、65億8千9百万円（前年同期比7億6千8百万円増、13.2%増）となり、四半期純利益は、39億2千4百万円（前年同期比6億4百万円増、18.2%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ120億5千3百万円増加し、1,191億1千7百万円となりました。主として、受取手形及び売掛金が38億3百万円、現金及び預金が33億8千1百万円、投資有価証券が21億3千万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ43億8百万円増加し、299億5千8百万円となりました。主として、支払手形及び買掛金が25億1千4百万円、その他流動負債が8億4千7百万円、未払法人税等が7億2千9百万円等増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ77億4千4百万円増加し、891億5千9百万円となりました。主として、利益剰余金が32億5千4百万円、為替換算調整勘定が23億7千8百万円、その他有価証券評価差額金が15億5千7百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年10月期（平成23年11月1日～平成24年10月31日）の業績予想につきましては、平成23年12月16日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,783	26,165
受取手形及び売掛金	22,358	26,161
有価証券	1,480	1,490
商品及び製品	3,915	4,293
仕掛品	2,207	1,133
原材料及び貯蔵品	5,147	6,425
繰延税金資産	1,230	1,358
その他	1,597	1,709
貸倒引当金	△53	△61
流動資産合計	60,666	68,677
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,485	9,963
機械装置及び運搬具（純額）	7,500	7,757
土地	5,663	5,835
建設仮勘定	1,305	2,073
その他（純額）	785	818
有形固定資産合計	24,740	26,449
無形固定資産		
のれん	126	111
その他	947	1,118
無形固定資産合計	1,073	1,229
投資その他の資産		
投資有価証券	18,270	20,400
繰延税金資産	202	178
その他	2,510	2,599
貸倒引当金	△399	△417
投資その他の資産合計	20,584	22,761
固定資産合計	46,398	50,440
資産合計	107,064	119,117

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,720	17,234
短期借入金	592	762
未払法人税等	1,029	1,758
繰延税金負債	0	1
賞与引当金	1,476	1,201
役員賞与引当金	42	21
製品保証引当金	141	146
その他	3,342	4,189
流動負債合計	21,345	25,315
固定負債		
繰延税金負債	3,134	3,468
退職給付引当金	683	686
その他	485	487
固定負債合計	4,303	4,642
負債合計	25,649	29,958
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,657	5,657
資本剰余金	7,105	7,105
利益剰余金	75,324	78,578
自己株式	△322	△322
株主資本合計	87,764	91,018
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,114	5,671
為替換算調整勘定	△14,180	△11,802
その他の包括利益累計額合計	△10,066	△6,130
新株予約権	29	46
少数株主持分	3,688	4,225
純資産合計	81,415	89,159
負債純資産合計	107,064	119,117

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年4月30日)
売上高	63,145	69,608
売上原価	52,406	57,891
売上総利益	10,738	11,716
販売費及び一般管理費	5,531	5,752
営業利益	5,207	5,964
営業外収益		
受取利息	86	86
受取配当金	87	118
持分法による投資利益	176	80
為替差益	34	199
その他	251	167
営業外収益合計	636	653
営業外費用		
支払利息	6	11
租税公課	—	12
その他	15	4
営業外費用合計	22	27
経常利益	5,821	6,589
特別利益		
固定資産売却益	128	14
貸倒引当金戻入額	5	—
特別利益合計	133	14
特別損失		
前期損益修正損	122	—
固定資産除却損	182	41
投資有価証券評価損	0	—
投資有価証券売却損	18	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	158	—
その他	0	0
特別損失合計	482	41
税金等調整前四半期純利益	5,472	6,562
法人税、住民税及び事業税	1,571	2,290
法人税等調整額	210	△83
法人税等合計	1,782	2,207
少数株主損益調整前四半期純利益	3,689	4,354
少数株主利益	369	430
四半期純利益	3,320	3,924

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年4月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,689	4,354
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,053	1,557
為替換算調整勘定	294	2,510
持分法適用会社に対する持分相当額	119	160
その他の包括利益合計	1,468	4,227
四半期包括利益	5,157	8,582
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,706	7,860
少数株主に係る四半期包括利益	451	722

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。